

Indkomne forslag fra klubber, Årsmøde 2016

1 - Henrik Pantmann, Frederikssund

Dele Veteran og Senior grupperne op ligesom A-B-C-D holdene indenfor handicap eller endnu lettere, at den dygtigere spiller tildeler den mindre gode spiller forskellen mellem handicappene. Så vil vi kunne undgå denne uheldige diskussion fremover samtidig med, at matchen igen vil være sjov for alle parter.

Lige nu kan jeg ej heller forestille mig, at disse "superhold" synes det det er sjovt og må da også føle, at det er usportsligt.

2 - Christian Holm, Formand, Hjortespring golfklub

Hjortespring Golfklub fremsender flg. forslag til behandling på Årsmødet i Holbæk d. 1.10. 2016: Hjemmeklubben kan efter eget valg beslutte, at de 3 herresingler og 1 damesingle går ud som 4 bolde. Der spilles selvfølgelig fortsat som singlematcher.

Baggrund:

I Hjortespring Golfklub er der stor interesse for at spille regionsgolf, og vi deltager hvert år med mange hold (8-10). Regionsgolf medfører mange banelukninger og vores forsøg forrige år med at flytte matcher til lørdag/søndag blev ikke godt modtaget af de gæstende klubber.

Ønsket om at komme til at spille i primetime (15.00 – 18.00) er meget stort blandt medlemmerne. Alle muligheder for at skabe flere ledige starttider bør derfor afprøves.

Med al respekt for regionsgolf, så er det ikke et elitetilbud, men et tilbud til de øvrige medlemmer i forskellige aldersklasser og handicapgrupper.

3 - Helle Faber, Hedeland Golfklub

- a) Jf. vores tvist med Grevegolfklub, forslår vi at det skal få konsekvens hvis en klub ikke kan tilbyde andre datoer/tider for afvikling af match i grundspillet. Når forespørgslen kommer inden 01. april.
- b) Dette er hvad der står i turnerings betingelserne jf. Buggie.
Golfcart må ikke anvendes, medmindre spilleren har dispensation fra egen hjemmeklub og det i øvrigt er tilladt på den bane, hvor kampen afvikles.
Som jeg læser det må mix spilleren ikke køre med - er det korrekt? Vi har oplevet at mix spilleren sagde tak fordi hun måtte køre med til hendes mix makker. Måske skal det præciseres lidt tydeligere.

4 - Erling Hviid, Midtsjællands Golfklub

Forslag til ændring af Turneringsbetingelser for indledende puljekampe

I dag er følgende gældende:

Spilleform:

Der spilles hulspil over 18 huller. Med 1 damesingle, 3 herresingler og 1 mixed foursome. Damer spiller fra rød tee og herrer fra gul tee eller, hvad der måtte være tilsvarende til disse teesteder. Singlerne spilles som 2-bolde. Der spilles scratch i alle rækker.

Forslag til ændring:

Spilleform:

Der spilles hulspil over 18 huller. Med 1 damesingle, 3 herresingler og 1 mixed foursome. Damer spiller fra rød tee og herrer fra gul tee eller, hvad der måtte være tilsvarende til disse teesteder. Singlerne spilles som udgangspunkt i 2-bolde, men klubberne kan sammensætte de 4 singler i to 4-bolde. Der spilles scratch i alle rækker.

Begrundelse:

Det er et stort pres på banerne i netop det tidspunkt hvor der spilles Regionsgolf så forslaget er med til at reducere antallet af baneblokeringer. Det vil også delvis sikre at regionsgolferne spiller i et mere normalt flow, bortset fra mix, og ikke maser sig op og igennem forangående bolde.

Forslaget er indsendt af:

5 - Helge Hansen, Sydsjællands Golf Klub

Turneringsbestemmelser:

- a) SV rækker ændres til:
Der oprettes 2 rækker (A +B) hvor hver klub kun kan deltage med 1 hold i A rækken og 2 i B rækken.
- b) Der startes med fire puljer i A rækken fra næste år. Alle oprykninger afvikles som følger:
Alle hold der bliver nr. 1 eller 2 i en pulje deltager og kan først mødes i finalen.